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Úvod

Pakt čtyř velmocí, který Benito Mussolini navrhl v březnu 1933, měl představovat

spolupráci Velké Británie, Francie, Itálie a Německa. Mussolini myšlenku kooperace

poprvé zmínil ve svém projevu před podporovateli v Turíně na podzim roku 1932, ovšem

tehdy ještě neměla obrysy konkrétní dohody. Obhajoval spojení čtyř západních zemí jako

přirozené a vyplývající z jejich členství ve Společnosti národů. Italský vůdce svým

návrhem deklaroval snahu o zajištění politické stability a míru v Evropě alespoň na deset

let. V kontextu současného vnímání nám může znít účel Paktu čtyř jako samozřejmým

cílem poválečné evropské politiky, tudíž může vyvstat otázka o nadbytečnosti navržené

dohody o spolupráci západních mocností. Musíme si však uvědomit, v jaké situaci se

Evropa po válce, a zejména ve třicátých letech 20. století, nacházela. Při vědomí

politického ovzduší roku 1933 a motivů tehdejší italské zahraniční politiky dával

Mussoliniho návrh smysl. Evropský kontinent se totiž s příchodem třicátých let 20. století

potýkal nejen s negativními důsledky hluboké hospodářské krize, ale také s nevyřešenými

otázkami ohledně kolektivní bezpečnosti a odzbrojování. Když po konci první světové

války vznikla Společnost národů, vytkla si za jeden ze svých cílů zabývat se řešeními,

které přispějí k evropské bezpečnosti a všeobecnému odzbrojení zemí. Ostatně byl to Pakt

Společnosti národů, který ve svém článku 8 tvrdil, že pro udržení pořádku a míru

v poválečné Evropě bude nezbytné odzbrojit všechny národní armády, stejně jako byly

mírovými smlouvami odzbrojeny poražené státy. Ovšemže metody měly být postupně

navrženy a přijaty v rámci činnosti Společnosti národů, plány na odzbrojení vznikaly ale

i mimo ni. Přestože političtí představitelé jednotlivých zemí veřejně deklarovali společný

zájem na dosažení kolektivního odzbrojení a bezpečnosti, partikulární národní zájmy

bránily najít společné řešení. K jeho nalezení nepřispěly ani dvě odzbrojovací konference,

které se konaly symbolicky v Ženevě, sídle Společnosti národů. Mussoliniho Pakt čtyř

velmocí měl být řešením na tyto evropské problémy.

Zatímco politici na jedné straně vyvíjeli skutečnou snahu dosáhnout dohody na

poli bezpečnosti a odzbrojení, na straně druhé tu byli ti, kteří o dohodu nestáli. Neměli

totiž zájem podílet se na něčem, co bylo integrální součástí pro ně nevyhovujícího

versailleského systému, byť by si nějakou formu odzbrojení přáli. Ne však

z idealistických důvodů, jak si vytkla Společnost národů, nýbrž z čistě pragmatických,

neboť si uvědomovali vlastní materiální nedostatečnost ve zbrojení, a tak by uvítali,

2

kdyby všeobecným odzbrojením došlo k redukci u těch zemí, jež svými silami v Evropě

dominovaly. Fašistická Itálie Benita Mussoliniho se s poválečným systémem, z důvodu

nedostatečných teritoriálních kompenzací, nikdy nesmířila. Proto byla cílem italské

zahraniční politiky jeho změna, a to i přes všechny veřejné Mussoliniho proklamace o

vůli jej zachovat, jakožto jediné záruky míru a politické stability v Evropě. Je tedy zřejmé,

že Evropu začátku třicátých let 20. století rozhodně nemůžeme označit za místo politicky

i hospodářsky stabilní a mnozí politici upozorňovali na vratkost míru.

Cílem disertační práce je analyzovat hlavní účel Mussoliniho návrhu Paktu čtyř

velmocí. Chtěl spoluprací čtyř západních mocností účinněji zajistit politickou stabilitu a

mír, než mohla dokázat Společnost národů? S tím souvisí další cíl práce, a sice objasnit,

zda Mussolini zamýšlel navrhnout alternativní vyřešení problému odzbrojení, pokud by

neuspěla ženevská konference. Chtěl Duce připravit vlastní odzbrojovací plán, který by

vyhovoval potřebám italské zahraniční politiky? A posledním cílem, ne však nejméně

důležitým, je odpověď na otázku ohledně revizionismu Paktu čtyř velmocí. Zamýšlel

změnu nebo ukončení poválečného versailleského režimu? Přál si položit základy

reálného a uskutečnitelného revizionismu?

Protože disertační práce sleduje zejména onen výsek evropského politického dění

od jara do léta 1933, kdy se o realizaci Paktu čtyř velmocí mezi zúčastněnými stranami

jednalo, pro práci je přirozeně zvolena metoda chronologického zkoumání. Bez metody

komparace se práce neobejde. Vzhledem k tomu, že Mussoliniho projekt navrhoval

spolupráci čtyř zemí, autorka se zabývá množstvím různých výkladů návrhů, které jsou

postaveny do vzájemného porovnání, a současně vysvětleny jejich cíle.

Z výše popsaných zahraničně-politických okolností, za jakých Benito Mussolini

navrhl svůj Pakt čtyř velmocí, je přirozené, že se první kapitola práce věnuje

charakteristice atmosféry začátku roku 1933 a událostem, které mu bezprostředně

předcházely. Úvod práce je proto věnován ženevské odzbrojovací konferenci a

událostem, které vedly Mussoliniho k pozvání britského ministerského předsedu Jamese

Ramsayho MacDonalda a jeho ministra zahraničí Johna Simona do Říma. Zmíněna je

proto například Deklarace pěti velmocí z prosince 1932, která do určité míry měnila

pohled na Německo a jež dávala příslib k jeho zrovnoprávnění ve zbrojení, po kterém

němečtí představitelé volali. Toto přiznání, že Německu bude v budoucnu přiznáno

rovnocenné postavení, mělo pochopitelně vliv také na jeho pozice v rámci Paktu čtyř

velmocí. Práce se také zastaví u MacDonaldova odzbrojovacího plánu. A to z toho

důvodu, že jej na ženevském plénu představil 16. března, dva dny před tím, než se setkal
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s Mussolinim v Římě a částečně, byť v malé míře, pozdější jednání o Paktu čtyř ovlivnil.

Protože jednou z výzkumných otázek je zjistit souvislost otázky odzbrojení a návrhu

Paktu, nelze se v práci nedotknout ženevské odzbrojovací konference. Mussolini se totiž

zpočátku na přípravy konference díval s jistým opovržením. Protože však bylo nutné

získat všechny hlavní evropské hráče pro myšlenku odzbrojení, přijel v dubnu 1931

osobně intervenovat u Mussoliniho ministr zahraničí Arthur Henderson, který byl

britskou vládou pověřen přípravou konference. Mussolini se nechal přesvědčit, respektive

sdělil Hendersonovi, že souhlasí s tím, aby konference byla uspořádána a že pro nalezení

dohody všeobecného omezení zbrojení udělá vše, co bude v jeho silách. Zda Mussolini

zamýšlel, aby za tuto snahu byl považován i jeho návrh Paktu čtyř, odhalí tato úvodní

kapitola práce o ženevské konferenci.

Druhá kapitola práce se přesouvá k okolnostem, které vedly k římskému jednání

a předložení Paktu čtyř velmocí Mussolinim, zodpoví na otázky, proč Mussolini oslovil

právě britského ministerského předsedu a jeho ministra zahraničí a objasní důvody, které

MacDonalda vedly k tomu, že pozvání do Říma přijal, přestože dva dny předtím

představil svůj odzbrojovací plán, jehož prosazení mohl dát prioritu a naplno se mu

věnovat. Tato část tak odpovídá na to, zda MacDonald věděl, že mu Mussolini zamýšlel

předložit konkrétní plán spolupráce, nebo odjížděl do italské metropole s cílem jen

obecně s Mussolinim pohovořit u budoucnosti řešení evropských problémů a o

pokračování odzbrojovací konference.

Následují důležité podkapitoly, které se věnují prvním reakcím politiků

účastnických zemí a samotnému obsahu návrhu Paktu čtyř velmocí. Reakce zemí se velmi

lišily, protože nebylo hned na začátku všem zřejmé, kdo vložil do návrhu spolupráce větší

iniciativu, zda italská nebo britská strana. Podezřívání a osočování jednotlivých stran tak

na sebe nenechaly dlouho čekat. Předchozí kapitola tak dává smysl, protože je pro

budoucí výklad jednání o Mussoliniho návrhu nezbytné vědět, která strana setkání v Římě

navrhla a kdo měl motivaci Pakt čtyř realizovat. Fakt, že se jednalo o Mussoliniho návrh,

není dostačující.

Další stěžejní kapitola se zaobírá reakcemi politiků z Malé dohody a Polska,


[…]

revizionistický smysl, a ještě více připoutával Pak čtyř velmocí ke Společnosti národů.

Když byl Pakt čtyř velmocí v Římě Mussolinim a velvyslanci 15. července 1933

podepsán, téměř se nepodobal návrhu, který Mussolini v březnu předložil britským

ministrům. V Německu byl dokonce posměšně nazýván Daladierovým paktem, což byla

narážka na značný francouzský vliv při úpravách dohody. Byl to koneckonců velvyslanec

Jouvenel, který zpracoval finální podobu Paktu. Duce Paktem čtyř velmocí neměl v ruce

nic víc, než slib, že Velká Británie, Německo, Francie a Itálie budou provádět politiku

aktivní spolupráce v rámci Společnosti národů. Pokud jím zamýšlel položit základy

revizionismu, nebylo, čím jej v jednotlivých článcích podpořit. Mussolini si nejspíše sám

později uvědomil, že dohoda se stala zcela vyprázdněnou a že nebude mít výraznější vliv

na evropské dění, když Itálie jako jediná ze zúčastněných velmocí dohodu ratifikovala.

Jedním z jejích pozitivních efektů však bylo zlepšení italsko-francouzských vztahů, ale

také vzájemných vztahů Malé dohody a Itálie. Uvažovalo se dokonce o oficiální návštěvě

Edvarda Beneše v Římě. Francouzská vláda vyzdvihovala, že dohoda přispěla k uklidnění

poměrů na Balkáně, zejména mezi Itálií a Jugoslávií. Německá vláda neměla moc na
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výběr, přestože měla své výhrady a navrhovala v průběhu jednání změny článků, neboť

odmítnutím Paktu by byla nařčena z toho, že brání podpisu dohody. Adolf Hitler pak v

gratulaci Ducemu vyzdvihl Pakt čtyř jako triumf italské politiky. Pakt čtyř velmocí ve

svém důsledku nepoložil základy reálné bližší spolupráci čtyř zúčastněných stran, ale

především nezahájil v Evropě debatu o mírovém řešení revizionistických požadavků. V

Paktu čtyř nemůžeme vidět ani žádné zajištění ze strany velmocí pro Mussoliniho další

kroky v zahraniční politice, které, jak víme, nabraly agresivní a expanzivní charakter.
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Resumé

The Four-Power Pact, proposed by Benito Mussolini in March 1933, was to represent the

cooperation of Great Britain, France, Italy and Germany. Mussolini first mentioned the

idea of cooperation in a speech to supporters in Turin in the autumn of 1932, but at that

time it did not yet have the outlines of a concrete agreement. He advocated the union of

the four Western countries as a natural consequence of their membership of the League

of Nations. With his proposal, Mussolini declared his desire to ensure political stability

and peace in Europe for at least ten years. In the context of contemporary perceptions, the

purpose of the Four Power Pact may sound to us like an obvious goal of post-war

European politics, hence the question of the redundancy of the proposed agreement of the

Western powers may arise. However, we must remember the situation in which Europe

found itself after the war, and especially in the 1930s. Aware of the political climate of

1933 and the motives of Italian foreign policy at the time, Mussolini's proposal made

sense. For as the 1930s approached, the European continent was faced not only with the

negative consequences of a deep economic crisis, but also with unresolved issues

regarding collective security and disarmament. When the League of Nations was formed

after the end of the First World War, one of its objectives was to address solutions that

would contribute to European security and the general disarmament of countries. Indeed,

it was the Covenant of the League of Nations which, in its Article 8, asserted that in order

to maintain order and peace in post-war Europe it would be necessary to disarm all

national armies, just as the defeated states had been disarmed by peace treaties. Of course,

the methods were to be gradually devised and adopted within the framework of the

activities of the League of Nations, but plans for disarmament were also being made

outside it. Although the political leaders of each country publicly declared a common

interest in achieving collective disarmament and security, particular national interests

prevented a common solution from being found. Even the two disarmament conferences

held symbolically in Geneva, the seat of the League of Nations, did not contribute to

finding one. Mussolini's Four-Power Pact was supposed to be the solution to these

European problems.

Benito Mussolini's fascist Italy, although not one of the defeated countries, never

accepted the post-war system. That is why the aim of Italian foreign policy was to change

it. The Four-Power Pact was to be the instrument by which Italy would gain an equal

position alongside the Western powers, open a real debate on the revision of the peace
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treaties, but also guarantee the cooperation of the four Western powers in seeking

agreement on general disarmament. When Mussolini presented his proposal to British

Prime Minister James Ramsay MacDonald and Foreign Secretary John Simon in March

1933, he no longer hoped that the then ongoing disarmament conference in Geneva, after

a year of protracted negotiations, would reach any agreement. He therefore took

advantage of the situation to come up with his own initiative, the primary aim of which

was not to set out a concrete plan for general disarmament, but to commit the four Western

powers to cooperate on all matters concerning Europe, including disarmament, and to

secure political stability and peace for Europe for at least a decade. The main objective,

however, was to revise the peace treaties. However, the revisionism of the Four-Power

Pact proved problematic not only for the other parties to the agreement, but also for other

countries in Europe that might have been affected by the revision of the peace treaties.

Thus, the Little Entente and Poland were very vocal in their opposition to Mussolini's

proposal. Mussolini, however, referred to the League of Nations Covenant, which took

the revision of the treaties into account in the case of revisionism. Specifically, its Article

19, which spoke of the possibility of revising from time to time international conditions

and treaties which had become inapplicable and which might lead to a threat to peace.

Mussolini hoped that his Pact would be a triumph for Italian foreign policy and

that it would bring about a change in the Versailles system. But the changes that the Four-

Power Pact went through, from its initial draft on 18 March to the final version that was

initialled by Mussolini and the ambassadors on 7 June and then signed on 15 July,

changed the Pact. Its original revisionism was completely blunted and thus could not

become the basis for real debate and peaceful revisionism in Europe. Nor did it contribute

to a shift on the question of disarmament.
