Posudek disertační práce

Mgr. Pavlína Civínová: Pakt čtyř velmocí (1932–1933) jako prostředek italského revizionismu. Koncepce dohody o spolupráci Velké Británie, Francie, Německa a Itálie, Plzeň 2023. 141 stran.

V roce 1915 Itálie opustila své spojence z Trojspolku a vstoupila ovlivněna velkými nadějemi na územní zisky do první světové války na straně Dohody. Pařížská mírová konference po válce zdaleka nepřinesla realizaci italských představ, ani splnění válečných slibů spojenců Římu. V Itálii mohla proto snadno být prezentována představa, že přibližně půl milionu vojáků položilo své životy, aniž bylo dosaženo cíle. Vcelku bylo logické, že v poražených zemích resp. jejich nástupnických státech (Německu, Maďarsku, Rakousku) poměrně brzy vznikla hnutí požadující revizi velmi tvrdých a podle jejich představ nespravedlivých mírových smluv. Poté, co v roce 1922 se v Itálii dostal k moci vůdce fašistického hnutí Benito Mussolini, přidal se Řím do „revizionistického“ tábora, jeho požadavky směřovaly především vůči Království Srbů, Chorvatů a Slovinců (od roku 1929 Jugoslávie), které se cítilo nejvíce ohroženo italskými revizionistickými představami.

Součástí italských snah byl Mussoliniho návrh z března 1933, jehož cílem bylo uzavření tzv. Paktu čtyř, na němž by kromě Itálie participovaly

Francie, Velká Británie a Německo. Formálně mělo jít o nástroj k zabezpečení míru v Evropě, faktickým cílem italského diktátora bylo vytvoření orgánu mimo Společnost národů, omezení vlivu ostatních států na evropskou politiku a revize mírových smluv, která by přinesla Itálii územní zisky v Evropě a koloniích. Příslušná smlouva byla podepsána v Římě v červenci 1933 Mussolinim a velvyslanci zbývajících tří států. Projekt však kromě Itálie vyvolal v zainteresovaných zemích z různých důvodů silný odpor, především ve Francii a Velké Británii (jak kvůli koloniální otázce, tak obavami z důsledků případné revize mírových smluv), nakonec byla smlouva ratifikována pouze Itálií, tudíž nevstoupila v platnost.

V předložené disertační práci si autorka vytkla za cíl prezentovat a zhodnotit vývoj na cestě k předložení italského návrhu včetně neúspěšného průběhu Ženevské odzbrojovací konference, velkou a dlužno říci adekvátní pozornost věnuje stanovisku Velké Británie a Francie (cesta britských ministrů do Říma, protinávry Paříže a Londýna), které byly ovlivněny italskými představami o revizi v koloniální oblasti. Za důležité a pozoruhodné považují hodnocení postoje států Malé dohody a Polska, velmi znepokojených revizionistickými představami Říma, i vysvětlení příčin ztroskotání projektu. Struktura práce je promyšlená a vyvážená. Autorka v široké míře využila českých, italských a britských pramenů, prokázala solidní znalost odborné literatury.

Ačkoli je přínos práce nepochybný, není bez dílčích nedostatků. Pokud jde o citování z pramenů, existují dvě možnosti – v odkazu je možno postupovat od obecné informace k nejkonkrétnější (což je dnes nejobvyklejší) nebo volit řazení opačné. Autorka střídavě používá obojí systém, což opovažuji za poněkud nešťastné. U více citovaných archivních dokumentů se objevuje pojem „běžná zpráva“, který by patrně zasluhoval zpřesnění, neboť ve zprávě je pravděpodobně uveden autor a někomu je adresována. V návrhu textu z roku 1933 se sotva mohl objevit termín „zástupci vlád Německého císařství ...“ (s. 88). Britský premiér MacDonald je opakovaně uveden jako Ramsey (s. 17, 40) místo správného Ramsay. V textu občas narazíme na pravopisné chyby, formulační a stylistické nedostatky. Zmíněn může být také až příliš skromný rozsah disertační práce (celkem 110 stran bez seznamu použitých zdrojů a příloh).

Uvedené nedostatky nepovažuji však za zásadní a nějak výrazně nesnižují kvalitu práce. Autorka dosáhla vytčeného cíle, její prezentace problémů a závěry jsou logicky zdůvodněné a v podstatě obhajitelné. Předložený text splňuje všechny základní požadavky, kladené na disertační práce, proto ho doporučuji k obhajobě.

Praha, 3. 4. 2023

prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.